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ADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 2022
CIFRAS COMPARADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

(CON DICTAMEN DE REVISOR FISCAL)




CAMARA DE COMERCIO DE SAN JOSE
Estado de Situacion Financiera
POR LOS PERIODOS TERMINADOS A DICIEMBRE 31 DE 2022 Y 2021
(Cifras expresados en pesos Colombianos)

31 de diciembre de

31 de diciembre de

Notas 2022 2021
Activo
Activo corriente:
Efectivo y equivalentes al efectivo 4 708.340.129 786.994.101
Cuentas comerciales por cobrar 5 4.975.821 3.309.696
Total activo corriente 713.315.949 790.304.097
Propiedades, planta y equipo 6 1.790.735.562 1.574.537.620r

Total activo no corriente - 1.790.735.562 1.574.537.620
Total de activo 2.504.051.512 2.364.841.717
Pasivo y Patrimonio
Pasivo corriente:
Cuentas por pagar 69.247.673 66.395.661
Otros pasivos no financieros 3.240.000 1.869.800
Total pasivo corriente 72.487.673 68.265.461
Total de pasivos no corrientes - -
Total pasivo 72.487.673 68.265.461
Patrimonio:
Fondo social 9 7.500.000 7.500.000
Ganancias acumuladas 10 1.729.129.340 1.564.728.566
Excedentes del ejercicio 10 134.987.583 164.400.773
Superavit por revaluacion 11 559.946.917 559.946.917
Total Patrimonio 2.431.563.839 2.296.576.256

Total pasivo y patrimonio

2.504.051.512

veanse las notas que hacen parte integral de los estados financieros individuales.
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CAMARA DE COMERCIO DE SAN JOSE

Estado de Resultado Integral
POR LOS PERIODOS TERMINADOS A DICIEMBRE 31 DE 2022 Y 2021
(Cifras expresados en pesos Colombianos)

por el afio que terminé el 31 de diciembre de: 2022 2021
Ingresos: NOTAS
Operacionales
Ingresos de actividades ordinarias 12 1.319.708.094 - 1.113.287.465
Ganancia bruta 1.319.708.094 1.113.287.465
Gastos de la operacién 15 1.241.149.061 - 969.373.322
Ganancia operacional 78.559.033 143.914.143
Otros ingresos 13 36.267.978 - 11.269.507
Ingresos financieros 14 20.160.572 - 9.217.124
Ganancia antes de impuestos 134.987.583 164.400.773
Gasto por impuestos de renta
Ganancia del periodo 134.987.583 164.400.773
Resultado Integral Total 134.987.583 164.400.773

veanse las notas que hacen parte integral de los estados financieros individuales.
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José Joaqui nez Zubieta o Cortes Carmen Edith S;?/z Barreto

Representa Legal Contadora Revisor Eiscal
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(Ver opinion adjunta)
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CAMARA DE COMERCIO DE SAN JOSE
Estado de Flujos de Efectivo - Método Indirecto

POR LOS PERIODOS TERMINADOS A DICIEMBRE 31 DE 2022 Y 2021
(Cifras expresados en pesos Colombianos)

Ao terminado al 31 de diciembre Nota 2022 2021
Flujos de efectivo por actividades de operacion:
Ganancia del periodo F1 134.987.583 164.400.773
Ajustes por ingresos y gastos que no requirieron
uso de efectivo:
Ajuste por gastos de depreciaciéon y amortizacion F2 38.181.512 32.892.196
Gastos financieros
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo (baja de activos) - 4.100.000
Flujo de efectivo incluido en actividades de operacién
Ingresos por intereses F3 (20.160.572) (9.217.124)
Ajuste en deudores comerciales y otros deudores F4 (1.647.975) (1.730.636)
(Aumento) en inventarios
(Aumento) en pagos anticipados F5 (245.899.455) -
Ajuste en acreedores comerciales y otras cuentas por pagar F6 (6.684.178) 6.686.734
cambio en otros pasivos no financieros F7 1.388.050 (1.964.500)
Aumento en impuestos corrientes por pagar
Obligaciones laborales F8 9.500.490 2.887.611
Aumento en anticipos y avances recibidos
Efectivo neto generado por actividades de operacion (90.334.544) 198.055.055
Flujos de efectivo por actividades de inversion:
Compras de propiedades, planta y equipo (8.480.000) (12.690.000)
Valor recibido por intereses E3 20.160.572 9.217.124
Efectivo neto utilizado en actividades de inversion 11.680.572 (3.472.876)
Aumento neto en el efectivo y equivalentes al efectivo (78.653.973) 194.582.178
Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del periodo 786.994.101 592.411.923
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 708.340.129 786.994.101
veanse las notas que hacen parte integral de los estados financieros individuales.
] =) b - 1
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José Joaquin inez Zubieta Dei rtes Carmen Edith Suarez Barreto
Representa Legal Contadora Revisor Fisi
CC. 17.342.594 TP. 162322-T TP. 247

(Ver opinion adjunta)
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE

e =

La Camara de Comercio de San José, en adelante (la Camara), es una entidad de naturaleza
Corporativa, Gremial, Privada, sin animo de lucro, constituida por los comerciantes de San José del
Guaviare, creada mediante el Decreto 588 del 31 de marzo de 2000 e inici6 operaciones el 6 de junio
del mismo afio. Su jurisdiccion comprende a todos los Municipios del Departamento del Guaviare
(San José del Guaviare, El Retorno, Calamar y Miraflores), la direccion de la oficina principal es la
ciudad de San José del Guaviare, ubicada en la carrera 22 No. 11-66, barrio la Esperanza.

La Camara de Comercio de San José se rige por las normas establecidas en el Cadigo de Comercio
y demas decretos y disposiciones que lo adicionan, reforman o reglamentan.

Para los fines de su direccion, administracion y representacion, la Camara de Comercio de San José
tiene los siguientes érganos: La Junta Directiva que es el maximo organo de administracion,
conformada por comerciantes inscritos que tengan la calidad de afiliados y una tercera parte por
representantes del Gobierno Nacional; y el Presidente Ejecutivo y uno 0 més suplentes, quien tiene a
cargo la representacion legal de la entidad. Cada uno de estos organos ejerce las funciones y
atribuciones que se determinan en la ley y los estatutos.

El control y vigilancia o ejerce la Superintendencia de Industria y Comercio, hasta el 31 de diciembre
de 2021, a partir del 01 de enero de 2022 el control y vigilancia paso a la Superintendencia de
Sociedades y la Contraloria General de la Republica que ejerce la fiscalizacion sobre la destinacion
de los ingresos de origen publicos por concepto de las funciones registrales que le han sido delegadas
legalmente.

La Camara ha venido ejerciendo de manera eficiente su papel en la representacion de los intereses
del Comercio, asi como en la administracion de los Registros Publicos encomendados porla Ley, bajo
estandares tecnologicos adecuados a las necesidades de sus clientes, promoviendo el desarrolio
regional a través de la innovacion, la competitividad y el emprendimiento, mediante Ia transferencia de
conocimientos y el uso adecuado de las tecnologias.

NOTA 2. POLITICAS CONTABLES

La Junta Directiva, en reunion ordinaria del 15 de diciembre de 2015, segin Acta 284 aprobo las
politicas y procedimientos contables para la preparacion, elaboracion y presentacion de los Estados
Financieros de la C4mara de Comercio de San José, bajo las normas internacionales de informacion
financiera -NIIF.

Asi mismo, con el acuerdo 01 de 2018, en reunién ordinaria la Junta Directiva aprobd la siguiente
modificacion, segun consta en el Acta 322:
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* la Camara adopto a partir del afio 2017 el modelo de medicién del Método Revaluado para el
grupo de terrenos y edificaciones de las propiedades planta y equipo.

La Camara cambiara una politica contable solo si el cambio es requerido en la Norma NIIF para Pymes
0 si se considera que con el cambio de politica los estados financieros suministraran informacion méas
fiable y relevante.

2.1. Bases para la preparacion de los estados financieros

a. Declaracion de conformidad

Los Estados Financieros de la Camara han sido preparados de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informacion Financiera Pyme, establecida en la ley 1314 de 2009 y reglamentadas
por el decreto Unico reglamentario 2496 de 2015 y los decretos que lo han modificado y actualizado
vigentes para el periodo que se informa, el decreto 2131 de 2016, Lo establecido en el Decreto 2843
de 2018, por medio del cual se compilaron y actualizaron los marcos técnicos de las Normas de
Informacion Financiera NIIF para las Pymes, Grupo 2, anexos al Decreto 2420 de 2015, modificado
por los Decretos 2496 de 2015, 2131 de 2016 y 2170 de 2017: y el decreto 2483 de 2018.

El Estado de Situacion Financiera de Apertura — ESFA para las Pymes, fue el 1 de enero de 2015,
siendo un periodo de transicion hasta el 31 de diciembre de 2015.

Los primeros estados financieros anuales preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera (NIIF Pyme) emitidas por la International Accounting Standards Board (IASB).

b. Bases de medicion
A partir del primero enero 2017 con el decreto 2496 del 2015 la Camara decide utilizar el meétodo

revaluado como medicion posterior para las cifras del 2017, en los rubros de propiedad, planta y
equipo, terrenos y construcciones y los demas activos los seguira midiendo al costo.

¢. Moneda Funcional y de presentacion
Las partidas estan presentadas en la moneda en que opera la Camara (pesos Colombianos).
La informacion presentada en los Estados Financieros esta en pesos ($) colombianos.

d. Uso de Estimaciones y Juicios

La preparacion de los Estados Financieros de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera para Pymes (NIIF PYME), donde se requiere que la administracion realice
juicios, estimaciones supuesto-encaminadas en la aplicacion de las politicas de la camara y hacen
parte de los activos, pasivos, ingresos y gastos.
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Las estimaciones que son proyecciones al futuro, que se consideren relevantes seran revisadas en la
fecha de cierre y presentacion de los Estados Financieros (Cuentas por Cobrar, Provisiones y las
Contingencias).

e. Clasificacion de partidas en corriente y no corriente
La camara presenta los activos y pasivos clasificados en corriente y no corriente.
El activo corriente es cuando se mantiene principalmente para propositos de negociacion o se
espera que sea realizado en un plazo no mayor a un afio después del periodo sobre el que se
informa, los demas activos se clasifican como activos no corrientes.

El pasivo comiente es cuando se mantiene principalmente para propositos de negociacion o se
espera que sea liquidado en plazo no mayor a un afio después del periodo sobre el que se informa,
los demas pasivos se clasifican como pasivos no corrientes.

f. Importancia relativa y materialidad
Para efectos de revelacion, una transaccion, hecho u operacion es material cuando, debido a su
cuantia o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias quelo
rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los
usuarios de la informacion contable.

En la preparacion y presentacién de los Estados Financieros, la materialidad de la cuantia se
determina con relacion, entre otros, al activo total, al activo corriente y no corriente, al pasivo total,
al resultado del ejercicio, a los ingresos o gastos, y en términos generales, se considerd como
material toda partida que supere el 2% con respecto a un determinado total de los anteriormente
citados.

En la preparacion y presentacion de los estados financieros, La Camara presentara por separado
en los Estados Financieros todas aquellas partidas similares que posean la suficiente importancia
relativa y agrupara aquellas partidas similares que individualmente sean inferiores al 2% del total
del grupo a que se hace referencia en la Nota correspondiente.

La Cémara reconocera como valor material el 2% del total de los activos

g. Efectivo y Equivalentes de efectivo

Se reconocera como efectivo el disponible en caja, asi como el deposito en las cuentas bancarias
a la vista y como equivalente al efectivo las inversiones a corto plazo que se mantienen para
cumplir con los compromisos de pago a corto plazo mas que para propositos de inversion u otros,
con bajos riesgos de cambio en su valor y vencimiento inferior e igual a 90 dias.

El efectivo restringido corresponde al recurso que no podré ser utilizado en el giro ordinario de la
operacion. Se consideran operaciones con efectivo restringido las originadas en la realizacion de
subvenciones que entregan recursos con el (nico propdsito de servir para la ejecucion del objeto
del convenio.
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Instrumentos Financieros

Esta politica aplicara a cualquier contrato que dé lugar a un Activo Financiero (derecho de recibir
efectivo o equivalente de efectivo), de una entidad y @ un pasivo financiero o instrumento de
patrimonio en otra entidad.

La Camara clasificara los activos financieros como medidos a costo amortizado excepto si el valor
razonable def instrumento financiero pueda ser medido con fiabilidad (por ejemplo, instrumentos
de patrimonio cotizados).

La Camara de Comercio de San José clasificara todos los pasivos financieros como medidos
posteriormente al costo amortizado, utilizando el método de interés efectivo excepto por los
pasivos financieros que se contabilicen al valor razonable con cambios en resultados. Se puede
contabilizar un pasivo financiero al valor razonable con cambios en resultados, si con ello se
elimina o reduce significativamente alguna incoherencia en la medicién o en el reconocimiento o
si la Camara gestiona los pasivos financieros sobre la base del valor razonable.

La Camara clasifica las cuentas por cobrar como activos corrientes, teniendo en consideracion
que la recuperacion de los saldos a favor sea antes de un afio.

La Camara fija como politica de deterioro que una cuenta por cobrar se deteriora ante la gestion
de cartera, realizando un anlisis detallado por cliente, cuando supera el plazo de los 365 dias.

Propiedad, Planta y Equipo

La Camara reconocera como elemento de propiedad, planta y equipo a los que cumplan las
condiciones para ser reconocidos como tales, se incorporan al valor del costo de adquisicion y
adecuacion. Su medicion posterior para terrenos y construcciones al método revaluado y para los
demas activos se utiliza el método del costo.

La Camara utiliza el método de depreciacion de linea recta con cargo al resultado, con base en
las vidas productivas estimadas para cada activo. Los terrenos no se deprecian.

Las vidas utiles estimadas por categoria son las siguientes:

Tipo de Activo Vida Util
Terrenos N/A
Edificios 20 a 70 afios
Maquinaria 5a 15 afos

Equipo de transporte 3 a 15 afios
Muebles y enseres 5a 15 afios
Equipo de computo 3 a8 afos
Equipo de oficina 5a 15 afios
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Método revaluado

La Camaras medira un elemento de propiedades, planta y equipo cuyo valor razonable pueda
medirse con fiabilidad por su valor revaluado, que es su valor razonable, en el momento de la
revaluacion menos la depreciacion y el importe acumulados de las perdidas por deterioro de valor
posteriores. Las revaluaciones se haran cada 5 afios (avaltios), para asegurar que el importe en
libros, en todo momento, no difiera significativamente del que podra determinarse utilizando el
valor razonable al final del periodo sobre el que se informa.

En la medicion posterior la Camara de Comercio de San José, aplica el método del valor razonable
0 modelo de revaluacion a los terrenos y construcciones.

Beneficios a los empleados

Los beneficios a los empleados corresponden a las contraprestaciones que la Camara retribuye a
los colaboradores por los servicios recibidos de corto plazo, los cuales son pagaderos en un plazo
inferior o igual a doce meses siguientes al cierre del periodo en el que se ha generado la
obligacion.

El reconocimiento de estos beneficios sera de forma inmediata, se reconocera un pasivo contra
un gasto.

La camara actualmente no cuenta con beneficios post-empleo ni a largo plazo.

Arrendamientos

La Camara clasifica un arrendamiento financiero siempre que los términos del arrendamiento
transfieran sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad al arrendatario. Los
demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

. Provisiones y contingencias

Una provision es un pasivo en el que existe incertidumbre acerca de su cuantia o vencimiento. La

Céamara solo reconoce una provision cuando:

e tiene una obligacion presente como resultado de un suceso pasado,

¢ cuando es probable que tenga que desprenderse de recursos, que incorporen beneficios
econdmicos para cancelar tal obligacion

* cuando puede hacerse una estimacion fiable del importe de la obligacion.

La Cémara reconocera la provision como un pasivo en el estado de situacion financiera, y el
importe de la provision como un gasto.

La Camara monitorea periddicamente las contingencias en las cuales se encuentre inmersa, con
el propdsito de identificar, cambios que pudieran influir en las revelaciones o requerir gjustes a los
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estados financieros. La siguiente tabla ilustra el grado de certidumbre para el reconocimiento o no
de contingencias:

{

'GRADODE | PORCENTAJ  PASVO | ACTIVO

| CERTIDUMBRE E CONTINGENTE  CONTINGENTE
jV!RTUALMENTE >90% SE RECONOCE . SE REGISTRA
|CIERTO | UNAPROVISION | COMO ACTIVO
'PROBABLE 51%-89% | SE RECONOCE | SE RECONQCE
- UNAPROVISION | UNA PROVISION
|POSIBLE PERO =~ 5% - 50% SE REVELA SE REVELA
|NO PROBABLE SOLAMENTEEN | SOLAMENTE EN
: ; NOTAS NOTAS
|REMOTO <5% | NOSEREVELA | NO SEREVELA

NADA NADA

n. Subvencioneé

Son alianzas con las entidades gubernamentales, significan que dichas entidades transfieren a la
Camara, recursos monetarios para ser gestionados de acuerdo con los presupuestos y clausulas
especificas de cada uno de los convenios para ser administrados por la Camara, para el desarrollo
empresarial, la competitividad, la innovacion, el desarrollo regional, se registraran contablemente
coma un pasivo a favor de la entidad otorgante, el cual se incrementa con nuevos aportes y se
disminuye con los gastos propios de la ejecucion, segun la clausulas del convenio respectivos.

Cada vez que se contrate o pague a terceros autorizados segun la clausula del convenio y el
modelo de contratacion de la Camara, se debe consultar la disponibilidad de recursos registrados
a nombre del aliado, y tomar el valor del contrato o compra como un ingreso en una cuenta
especifica y exclusiva para para este tipo de operaciones.

fi. Ingresos de actividades ordinarias

La Camara reconocera los ingresos ordinarios asociados con la operacion, por referencia al grado
de terminacion de la transaccion al final del periodo sobre el que se informa. El resultado de una
transaccion puede ser estimado con fiabilidad cuando se cumplan todas las condiciones
siguientes:

El importe de los ingresos puede valorarse con fiabilidad.

Es probable que los beneficios econdmicos asociados con la transaccion fluyan a la Camara.
El grado de avance en la fecha del balance, pueda ser valorado de forma fiable.

Los costos incurridos y los costos para completarla puedan ser valorados con fiabilidad.

Cuando el resultado de la transaccion que involucre la prestacion de servicios no pueda estimarse
de forma fiable, una entidad reconocera los ingresos de actividades ordinarias solo en la medida
de los gastos reconocidos que se consideren recuperables.
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Los ingresos de actividades ordinarias de la Camara se originan por: ventas, facturacion, intereses
y se clasifican en:

Ingresos publicos: Derechos de matricula, derechos de renovacion, derechos de certificacion,
derechos de inscripcion, registro de proponentes, registro de Entidades Sin Animo de Lucro,
formularios del registro mercantil, servicios especiales y varios, arrendamientos.

Ingresos Privados: afiliaciones, capacitaciones, ferias, misiones y eventos, servicios especiales y
varios.

o. Gasto
La Camara reconoce sus costos y gastos en la medida en que los hechos economicos suceden,
de tal forma que reconocidos en el periodo que le corresponde (causacion), independiente del
momento de su pago.

p. Partes relacionadas

Las partes relacionadas se catalogan en personas naturales y empresas con las cuales la Camara
tiene una relacién en la cual existe control total, control conjunto o influencia significativa de
manera directa o indirecta.

Toda persona que ejerza influencia sobre la Camara, a nivel miembros de la Junta Directiva, los
presidentes, y sus familiares cercanos donde existe una relacion de consanguinidad como
padres, hijos, hermanos y conyugue.

La parte relacionada por parte de una empresa es el caso de la casa matriz y las subsidiarias, o
las asociadas y negocios conjuntos.

NOTA 3. PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS

Los Estados Financieros individuales de Proposito General seran elaborados con una periodicidad
anual, sin perjuicio de los Estados Financieros Intermedios.

Los Estados Financieros se presentaran en forma comparativa respecto del periodo anterior. De igual
forma se debera incluir también en la informacion de tipo descriptivo y narrativo siempre que sea
relevante para la adecuada comprension de los Estados Financieros del periodo corriente.
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NOTA 4. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

El siguiente es el detalle del efectivo y equivalente al efectivo:

A diciembre 31 de

Ver VARIACION VARIACION
De origen piiblico: Nota 2022 201 ABSOLUTA  RELATIVA
Efectivo en caja 2.202.400 2676 526 474 126 -22%
Bancos 1 683.276.138 765219880  -81943.742 -12%
685.478.538 767.896.406 -82.417.868
De origen privado:
Efectivo en caja 1.000.000 908526 91474 9%
Bancos 1 21.861.591 18.189.169 3672422 17%
22.861.591 19.097.695 3.763.896
Total Efectivo Y Equivalente al
Efectivo 2 708.340.129  786.994.101  .78.653.972 -11%

(1) Elsaldo en bancos a 31 de diciembre de 2022 por valor de $671.821.676 y a 31 de diciembre de
2021 por valor de $760.044.361, que corresponde a las Cuentas de Ahorro y Corriente que tiene
la Camara con las entidades financieras (Banco Popular y Bancolombia).

VARIACION
DETALLES DE BANCOS PUBLICO 2022 2021 ABSOLUTA %‘:‘:ﬁﬁ"

Cuenta Corriente 8.625.023 21.383.868 -12.758.844 -148%
Cuenta Ahorro 663.196.653 738.660.493 -75.463.840 -11%
Total 671.821.676 760.044.361 -88.222 685

VARIACION VARIACION
DETALLES DE BANCOS PRIVADOS 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Cuenta Corriente 21.861.591 18.189.169 3.672.422 17%
Total 21.861.591 18.189.169 3.672.422

VARIACION VARIACION
EFECTIVO RESTRINGIDO 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Cuenta Corriente 11.454.462 5.175.519 6.278.942 55%
Cuenta Ahorro 0 0
Total 11.454.462 5.175.519 6.278.942

Las cuentas restringidas con destinacién especifica de uso al 31 de diciembre de 2022 ascienden a
$11.454.462 y 2021 por valor de $5.175.519, muestra un incremento del 55% que equivale a
$6.278.942, respectivamente y corresponde a efectivo disponible Unica y exclusivamente para la
ejecucion de convenios que tiene la entidad con terceros, asi:
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a) Convenio con la Gobemacion del Guaviare, corresponde al impuesto de registro que recauda
la Camara con destino a la Gobernacion del Guaviare. Saldo a diciembre 31 $11.252.265.
b) Convenio Confecamaras para la implementacién del CAE. Saldo a diciembre 31 $202.196.

(2) Los saldos totales relativos al Efectivo de la Camara de Comercio de San José, al cierre de

las vigencias 2021 y 2022 por valor $786.947.101 y $708.340.129 muestra una disminucion
del 11% que equivale a $-78.653.972.

NOTA 5. CUENTA POR COBRAR

Las cuentas por Cobrar tuvieron un aumento por valor de $1.665.825 representando asi una variacion
de 33% con respecto a la vigencia 2021.

El siguiente es el detalle de las cuentas por cobrar corrientes con la que cuenta la camara a corto
plazo.

Cuentas por cobrar
A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION

De origen publico: 2.022 2.021 ABSOLUTA RELATIVA

Clientes nacionales (1) 3.860.471 3.309.996 550 475 14%

Ingresos por cobrar (2) 1.097.500 - 1.097.500 100%

Deudores varios 17.850 - 17.850 100%
Total cuentas comerciales y otras
Cuentas por Cobrar 4.975.821 3.309.996 1.665.825

(1) La cuenta de clientes nacionales corresponden a un arrendamiento por un bien inmueble de
propiedad de la Camara, propiedad de operacion, reintegro por concepto de comision mas IVA e
incapacidades de dos funcionarios.

(2) La cuenta de Ingresos por Cobrar corresponde a la compensacion de servicios No. 6607, No.
6623, compensacion Impuesto No. 6607, No. 6614, No. 6622 del Registro Empresaria y Social

RUES por un valor de $1.097.500, actuando como responsable la Camara de Comercio de San
Jose.
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NOTA 6. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

La propiedad planta y equipo se presentan a su costo historico menos la depreciacion, comprende los
terrenos, construcciones y edificaciones, equipos de oficina, equipos de comunicacion y computacion.

El siguiente es el detalle de las propiedades, planta y equipo de la Camara:

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Anticipos de Propiedad Planta y Equipo (1) 245899 455 245899455 100%
Terrenos (2) 705.280.000 705.280.000 0%
Construcciones y edificaciones (3) 613.641.653 613.641.653 0%
Equipo de oficina (4) 115.287.123 109.707.123 5.580.000 5%
Equipo de computacion y comunicacion (5) 123.735.043 120835043 2.900.000 2%
Depreciacion acumulada (6) (205.507.712) (167.326.199)  (38.181.512) 19%
Total Propiedad Planta y Equipo Pliblico 1.598.335.562 1.382.137.620 216.197.943
De origen privado:
Termenos (2) 192.400.000 192 400.000 0 0%
Total Propiedad Planta y Equipo Privado 192.400.000 192.400.000 0 0%
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 1.790.735.562 1.574.537.620 216.197.943

(1)

(3)

La cuenta Anticipos de Propiedad Planta y Equipo-Publico, corresponde a la ampliacién y
demolicion parcial de un area aproximada de 140 MT2 del primer piso y 140 MT2 del segundo
piso de las instalaciones propias de la Camara de Comercio de San José, mediante contrato de
Obra No. 020 de Septiembre de 2022, llevando asi un avance del 50% de la misma.

Terreno: activo no depreciable, corresponde a los terrenos donde se encuentra ubicada la
Cémara, (nica sede, ubicada en la carrera 22 No.11-72 y carrera 22-11-66 que actualmente
presenta una hipoteca abierta de primer grado, sin limite de cuantia, a favor del Banco Popular; y
un terreno ubicado en la calle 11 No.20-60 adquirido con recursos publicos, con el fin de construir
el Centro de Convenciones y Exposiciones de la Camara, actuaimente se encuentra arrendado y
el canon de arrendamiento que se percibe es un ingreso de origen publico, el cual es utilizado
para el cumplimiento de las funciones asignadas por el Estado.

Construcciones y edificaciones: Comprende el valor de la propiedad o planta fisica de la Camara
en las direcciones carrera 22 No. 11-66, carrera 22 No. 11-72 y calle 11 No.20-60.

Equipos de oficina: Comprende muebles y enseres para la adecuacion de oficinas y puestos de

trabajo. Para el afio 2022, tuvo un aumento por valor de $5.580.000 representa el 5% con respecto
al afio 2021.
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(5) Equipo de computacion y comunicacion: Comprende los equipos de computo y comunicacion para
la prestacion del servicio y funciones asignadas. El aumento fue por valor de $2.900.000

representando el 19% con respecto al afio 2021.

(6) Depreciaciones: mecanismo en linea recta con el cual se reconoce el desgaste y pérdida de valor
que sufre un activo por el uso que se haga de &l con el paso del tiempo, teniendo en cuenta la
vida productiva identificada para cada activo. El aumento presentado en $1.189.316 representa el
19% con respecto al afio 2021. A continuacion, se detalla el cargo y la acumulacion de la

depreciacion en el afio 2022 y 2021.

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
construcciones y edificaciones 9.496.835 8.766.309 730.526 8%
equipo de oficina 10.747.4568 10.311.501 435.967 4%
equipo de computacion y comunicacion 17.937.209 17.914.386 22.823 0%
Total Depreciaiones 38.181.512 36.992.196 1.189.316

La Depreciacion acumulada al cierre de la vigencia 2022 y 2021 es de $38.181.512 y $36.992.196,

respectivamente, con un incremento de 3%.

El siguiente es el detalle del movimiento de la Propiedades Planta y Equipo 2022:

-
Costo micial - enero! comprasdel | bajas del costo fnala . |depreciscion del | de = | saldonetoa
PROPEDAD, PLATAY E0WP0 1de 2022 peiodo | parodo | Deemte 1 2122 m’;‘“ﬂ' peciodo bajas t“;z:n Oiciembre 31 2022
De origen piblico %
errencs 705.280.000,00 " | 7s.2m.00000 2 - | 705.280.000,00
edificics §13.641653,21 - [ oewssin| (30823744 (24%623514) (44562072,58)  S9.079.580,63
Equigo de oficina 105.707.12261 | 5.580.000,00 | MSaaen| (585576371 (104746841 [B601I01) 4958335049
Equipo computacion y comuricacion |  120.835.04335 | 2.900.000,00 137504336 | (77.405.198,32)] (17.937.208.70) [$5.3024070) 283926384
E!_g—uﬂn LSWAGLRSIE | 848000000 | ~ | Lsususe (38381.512.75) (205.507.711,78)| 1352436107,
De origen privado | |
errencs 192.400.000,00 192.400,000,00 192.400,000,00
igen Privado 192.400.000,00 . - 152.400.000,00 . - - | 192.400.000,00
@lﬂ' LI41B63R15,18 | 3.480.000,00 s | LTRSS | [167.326.19947)) (3818151225 (SSTILTY) 1504836.107,%

El siguiente es el detalle del movimiento de la Propiedades Planta y Equipo 2021:

Cosomcal.oore. comprascl | baascel [comemmmacentre| *TUO® g gy gopecicia | SO [ L
MECIRAMTONS [ | weh | g Nam | e | oot | s %‘:; fickntre 31 221
De origen piiblico -
Terrenos 705.280.000,00 05.280000,00 . . . - | 528000000
(Edificios SIMLES32 . Gl364165321 |  {26.298.928,08) (8.766.303,36) - | ESOBTM)|  SBSmALT
Equipo de oficina 10905712261 | £50.000,00 | ISR (s (0ass) - | ASSIT  sLIEN
Equipo computacion y comunicacién| 11249504336 | 12000.000,00 | (410000000)]  10EI04336 | (6159081277 (1791438555) 410000000 | (1740519830  aamassm
Origen Piblico LSMETINIE | 1269000000 1557.663819.18 410000000 | (167, LR8N
Im-bum ?
Temenos 152.400.000,00 152.400.000,00 192.400.000,00
[Total propiedades y equipos LTHIRA018 | 126%0.00000 | (410000000) 1TS00633198 | [134434003,27) A100.000.00 | (167, 1524537619,

i}
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PASIVO
NOTA 7. CUENTAS POR PAGAR

La Camara de Comercio de San José, reconocera una cuenta 0 documentos por pagar, cuando se
convierte en una parte del contrato con un tercero y, por tanto, existe la obligacion legal o implicita de
pagario, de acuerdo a los instrumentos definidos en la seccion 11y 12 de la Niif para Pymes.

A continuacion se relacionan las cuentas por pagar comerciales y ofras cuentas por pagar a diciembre 31
2022.

Cuentas por pagar
A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Cuentas comerciales por pagar (1) 15437 1689 23.239.248 -7.802.079 -51%
Beneficios a empleados (2) 52.340.654 42.840.164 9.500.450 18%
1 4 L4
67.777.823 66.079.412 1.698.411
De origen privado:
Cuentas comerciales por pagar (1) 1.468.850 316.249 1.153.601 78%
1.469.850 316.249 1.153.601
69.247.673 66.395.661 2.852.012

Total cuentas por pagar

(1) Cuenta comerciales por pagar:

Representan obligaciones a corto plazo a cargo de la Camara originadas en la adquisicion de bienes
y servicios.

El siguiente es el detalle de las cuentas comerciales por pagar:

Cuentas comerciales por pagar (1)

A diciembre 31 de

VARIACION VARIACION

De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
honorarios - 2680872 (2.680.672) 0%
Senrvicios 312.900 - 312.900 100%
otros (1) 7.017.805 11.437.792 -4 419987 -63%
Retencién en la fuente 566.000 1.817.000 -1.251.000 -221%
Impuesto de Industria y Comercio 181.000 90.000 91.000 50%
Retencidn y aportes de némina 619.800 44720 575.080 93%
va por pagar 998 000 1.239.000 -241.000 -2a%
Acreedores varios {2) 5741664 5.930.064 -188.400 -3%

" 15.437.169 " 23.239.248 (7.802.079)

De origen privado:

Retencidn en la fuente 1.301.000 30.000 1.271.000 98%

Impuesto de Industria y Comercio 8 000 - 8.000 100%

a por pagar 138.000 162.000 -24.000 -17%

Acreedores varios (2) 22 850 124 249 -101.399 100%
1.469.850 316.249 1.153.601

Total Cuentas Comerciales

m 16.907.019 23.555.497 (6.648.478) ~-25%
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Otros Piblicos (1): Corresponde a las cuentas por pagar por la compra a proveedores de bienes y
servicios en funcion de la operacion de la Camara, correspondientes al mes de diciembre 2022, las
cuales seran canceladas en el afio 2023 representadas asi: servicio de vigilancia, los servicios
contratados con Certicamara como el consumo factura electronica, clave segura, certimail,
compensacion impuesto No. 6623 del registro unico empresarial y social RUES, cheques pendientes
de cobro, devolucion Circular 011 de 2013 y Ley 1780 de 2016.

Acreedores Varios (2): Corresponde a las cuentas por pagar por devoluciones de derechos
registrales a comerciantes, por el registro de documentos para los cuales no procede el registro o son
devueltos para correccion.

(2) Beneficio a empleados a corto plazo:

Representan los beneficios a los empleados a corto plazo de origen publico a cargo de la Camara
de Comercio de San José, los cuales son originados de la relacion laboral, como son: Cesantias
Consolidadas, Intereses sobre las cesantias y vacaciones consolidadas. El aumento presentado
en $9.500.490 representa el 18% con respecto al afio 2021,

A continuacion, se detalla los beneficios a los empleados a corto plazo 2022 y 2021.

Beneficios a empleados a corto plazo (2)

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Cesantias consolidadas 31.161.008 27.940.131 3.220877 10%
Intereses sobre cesantias 3644293 3.325.296 318.997 9%
Vacaciones consolidadas 17.535.353 11574737 5.960616 34%

Total Beneficios a los Empleados " 52.340.654 42840164  9.500.490

Las anteriores prestaciones son las que la Camara debe reconocer a sus trabajadores vinculados
mediante contrato de trabajo, asi:

» Cesantias: corresponde a un salario mensual por cada afio de trabajo o proporcional a la
fraccion de afio trabajado.

* Intereses a las cesantias: corresponde a una tasa del 12% anual y se le paga al colaborador
en el mes de enero de la siguiente vigencia.

» Vacaciones consolidadas: corresponde a 15 dias habiles de descanso remunerado por cada
afio de trabajo y proporcional por tiempo inferior al afio.

NOTA 8. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

Corresponde a ingresos por servicios que aln no han sido prestados por la Camara y por tanto, no se
reconoce en el estado de resultados.
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La Camara en cumplimiento de las normas legales y de sus funciones, realiza alianzas a través de
convenios de cooperacion con entidades del estado y privadas con el fin de aunar esfuerzos en busca
de cumplir objetivos comunes.

El siguiente es el detalle de los otros pasivos no financieros:

Otros pasivos no financieros

Corriente A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen pubiico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
anticipo y avances recibidos (1) 311.600 297.900 13.700 4%
Ingresos recibidos para terceros (2) 2.928 400 1571900 1.356.500 46%
Total Otros Pasivos no Financieros 3.240.000 1.869.800 1.370.200

(1) Registra las sumas de dinero recibidas anticipadamente de clientes por convenio CAE,

(2) Registra los saldos por impuestos de las conciliaciones que se realizan mensualmente dentro del
convenio con la Gobernacion del Guaviare, por concepto de recaudo del impuesto de registro,
conforme a lo establecido en el articulo de la Ley 223 de 1995, el cual faculta a las Cémaras de
Comercio para liquidar y recaudar dicho impuesto, el cual se cancela dentro de los 15 primeros
dias del mes siguiente. El saldo por pagar corresponde al recaudo de diciembre de 2022 y se
cancelaran a la Gobernacion el 15 de enero de 2023; presentando un incremento de $1.370.200,
con una representacion del 42% con respecto al afio 2021.

PATRIMONIO
NOTA 9. CAPITAL SOCIAL

Corresponde a una donacion de la Asociacion de Comerciantes del Guaviare ala Camara de Comercio
de San José, de un lote ubicado en la carrera 22 No. 11-66, por valor de $7.500.000 segun Escritura
Publica No.748 de junio 29 de 2000.
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El siguiente es el movimiento del fondo social.

Fondo social
A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
De origen privado:
saldo inicial 7.500.000 7.500.000 - 0%

7.500.000 7.500.000

NOTA 10. GANANCIAS ACUMULADAS Y RESULTADO DEL EJERCICIO

Comprende el resultado del ejercicio, de los ajustes en la adopcion por primera vez a Normas
Internacionales de Informacion Financiera NIIF y las ganancias o pérdidas acumuladas de los
gjercicios anteriores.

a) Ganancias acumuladas

En este rubro encontramos el resultado de los ajustes en la adopcion por primera vez a Normas
Internacionales de Informacion Financiera NIIF, los excedentes y déficit acumulados de los ejercicios
contables de las vigencias anteriores.

A continuacion el detalle de las ganancias acumuladas:

Ganacias acumuladas A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
saldo inicial 1.621 888 393 1459 324 348 162.564.045 10%
Total Publico 1.621.888.393 1.459.324.348 162.564.045
De origen privado:
saldo inicial 107.240.946 105.404 218 1.836.728 2%
Total Privado 107.240.946 105.404.218 1.836.728

Total Ganancias Acomuladas 1.729.129.340 1.564.728.566 164.400.773
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b) Resultado del ejercicio

El siguiente es el detalle resultado del ejercicio:

Resultado del ejercicio A diciembre 31 de
VARIACION  VARIACION
De origen publico: 2022 201 ABSOLUTA RELATIVA
utilidad del ejercicio 132.377.288 162 564 045 - 30.186.757 -23%
132.377.288 162.564.045 - 30.186.757
De onigen privado
utilidad del ejercicio 2.610.295 1.836.728 773.567 30%
2.610.295 1.836.728 773.567
Total Excedentes del Ejercicio 134.987.583 164.400.773 - 29.413.191
Total Ganacia Acomuladas
_y Resultado del Ejercicio 1.864.116.922 1.729.129.340 134.987.583

NOTA 11. SUPERAVIT POR REVALUACION

El siguiente es el movimiento del superavit por revaluacion.

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De onigen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA

saldo inicial 463.506.417 463 506 417 “
463.506.417 463.506.417 3

De ongen privado:
saldo inicial 96.440 500 96.440.500 - -
96.440.500 96.440.500 -
Total Superavit por
Revaluacion 559.946.917 559.946.917 -

Corresponde al avaltio que se realizé en la vigencia 2017 a los terrenos y construcciones teniendo en
cuenta las modificaciones a la NIIF para Pymes realizadas por el IASB, adoptadas en Colombia
mediante Decretos 2496 del 23 de diciembre de 2015y 2131 del 22 de diciembre de 2016, para evaluar
su aplicacion en ejercicios financieros, la Camara de Comercio de San José para el afio 2017 aplico
el Método Revaluado en los terrenos, construcciones y edificaciones.

El célculo fue realizado por el valuador independiente, Contador Publico, Especialista en Gerencia
Financiera Jesus Eduardo Lucas Torres, CC. 79.485.722, cuenta con el Registro Nacional de Experto
Valuador ante la Asociacion Lonja Nacional de Propiedad Raiz y Valuadores de Colombia
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ASOLNAPRAC., que determind un valor que excedio el costo ajustado en libros y se procedié a
registrar la valorizacion como superavit por revaluacion, que ascendié a $559.946.917.

MATRICULA SALDO EN SUPERAVIT POR
INMOBILIARIA - LIBROS WALLO | eV ALUAGION
4800004546 TERRENO CALLE 112060 356.200.000, 612000000 256800000,
480-0012439 TERRENO CRA2211 72 3306 100, 93280.000, 60223900,
480-0007628 TERRENO CRA 22 1166 9 959 500, 192 400,000, 96 440500
484215500, 897630000,  413.464.400,
MATRICULA SALDO EN .| SUPERAVIT POR
INMOBILIARIA CONSTRUCCIONES LIBROS WALUO | pevALUACION
480-0007628- 480-0007628 [COMPONENTE - CONSTRUCCION FACHADA CRA22 1168 Y CRAZ2 1172 154.917 101 161,950 500 7042399
480-0007628 CONSTRUCCION CARRERA 22 NO. 1166 118 117681 214,690 500 %572819)
480.0012439 CONSTRUCCION CARRERA 22 N 11.72 23855 782 421300 3036518
480-0004546 CONSTRUCCION CALLE 11 20-80 25539759 28486 654 2946895
480-0007628- 480-0007628 [COMPONENTE - CONSTRUCCION CARRERA 22 1166 Y CRA 22 11 72 144728815 154 293 700, 9564 885
67159437 613641654 146482517
951374737 1.511.321.654 859946917
A continuacion, se relaciona el resumen del avalio:
SUPERAVIT
TERRENOS Y pa— DEPRECIACION SALDOS EN -
EDIFICIOS - ACOMULADA  LIBRO S
REVALUACION
Terrenos 484.215.600 484.215.600 897.680.000 413.464.400
Edificios 488.238.587 21.079.449  467.159.138 613.641.654  146.482.516
972.454.187 21.079.449 951.374.738 1.511.321.654 550.046.016
17



b CAMARA DE COMERCIO

S SANTOsE

“Espiritu empresarial para lo construccidn regional.”

INGRESOS

NIT.822.003.321-5

NOTA 12. INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS

El siguiente es el detalle de los ingresos provenientes del desarrollo de las actividades ordinarias:

Ingreso neto de actividades ordinarias

A diciembre 31 de
VARIACION  VARIACION

2022 2m ABSOLUTA RELATIVA
Del registro mercantil (a) 1.051599.294 858.295.376 193.303.918 18%
Devolucion del registro mercantil (a) (860.800) (339.750) (521.050) 61%
Del registro de proponentes (b) 146.217.000 127.659.000 18.558.000 13%
Devolucion det registio de proponentes (b) {4.920.000) (587.000) (4.333.000) 88%
Del registro de las entidades sin animo de lucro c) 103.876.100 89.897.950 13.978.150 13%
Devolucion del registro de las entidades sin animo de lucro (144 000) - (144 .000) 100%
Del registro unico nacional runeol 152000 135.000 57.000 30%
De otros ingresos (d) 2933500 2801034 132 466 5%
Ingresos operacionales privados (e) 20.875.000 19.892 855 982 145 5%
Devoluciones de Ingresos Operacionales Privados (60.000) - (60 000) 100%
Subvenciones del Gobiemno (convenios) (f) 15.533.000 (15.533.000) 0%

Tmlkfmmdemmu

" 1.319.708.094  1.113.287.465 206.420.629

a) Ingresos del Registro Mercantil: Es uno de los principales servicios de la Camara de Comercio

de San José, delegados por el estado, y una obligacion del comerciante de acuerdo al articulo 19 del
Codigo de Comercio. Estos ingresos provienen de la matricula de los comerciantes y de los
establecimientos de comercio, de las renovaciones, inscripciones de actos, documentos y libros,
respecto de los cuales la Ley exigiere la formalidad y de las sumas que por concepto de certificados
reciba la Camara de Comercio. Los ingresos del registro mercantil constituyen el 80% y 77% sobre el
total de los ingresos de actividades ordinarias de la entidad para los afios 2022 y 2021

respectivamente.

Detalle de los ingresos provenientes del desarrollo de las actividades del Registro Mercantil de la

Cémara.
Del Registro Mercantil A diciembre 31 de

VARIACION  VARIACION

de origen publico (a) 2022 2021 ABSOLUTA  RELATIVA
Matriculas 68.379.900 73.294 000 (4.914.100) -7%
Renovaciones 852 039.450 682868950 169 170500 20%
Inscripciones de actos y documentos 56.293 900 40.191.750 16.102.150 29%
Certificados 40.130 000 31.692 700 8.437.300 21%
Formularios 33.990.300 29.555 400 4.434 900 13%
Copias 765.744 692 576 73.168 10%
Devoluciones (860.800) (339 750) (521.050) 61%
Total Del Registro Mercantil " 1.050.738.494 ~  857.955.626 192.782.868
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Se observa una variacion positiva en el registro mercantil con un aumento de $192.782.868, que
equivale al 18% con respecto al afio 2021.

b) Ingresos del registro de proponentes: Estos ingresos provienen de la inscripcion, renovacion,

actualizacion y certificados del registro de proponentes. El registro de proponente es un registro
de creacion legal que llevan las camaras de comercio de todo el pais, en el cual se inscriben las
personas naturales o juridicas nacionales o extranjeras domiciliadas o con domicilio en Colombia,
que aspiran celebrar contratos con el estado para la ejecucion de obras, suministro de bienes o
prestacion de servicios, salvo las excepciones taxativamente sefialadas en la ley.

Estos ingresos constituyen un 11,08% y 11,47% sobre el total de los ingresos de actividades
ordinarias de la entidad para el afio 2022 y 2021 respectivamente.

El siguiente es un detalle de los ingresos provenientes del desarrollo de las actividades del
Registro de Proponentes de la Camara.

Del Registro de Proponentes A diciembre 31 de

VARIACION VARIACION
de origen publico (b) 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Inscripcién de proponentes 40.590.000 35.220.000 5.370.000 13%
Renovacién de proponentes £63.345.000 52 874 000 10.471.000 17%
Certificados 31.130.000 29.203.000 1.927.000 6%
Actualizacién de proponentes 11.152 000 10.362 000 790 000 7%
Devoluciones {4 920.000) (587.000) (4.333.000) 88%

Total Del Registro de Proponentes " 141.297.000 127.072.000 14.225.000

Se evidencia un aumento del 10% en el afio 2022, con respecto al rubro del registro Gnico de
proponentes con un incremento por valor de $14.225.000 con respecto a los ingresos recibidos
por este concepto en el 2021.

Ingresos del registro de las entidades sin animo de lucro: Corresponde a los ingresos
recibidos por las inscripciones de estas entidades, renovaciones, constituidas por voluntad de los
asociados 0 creacion de una o mas personas naturales o juridicas para realizar actividades en
beneficios de los asociados, terceras personas o comunidad en general, el Decreto 019 del 10 de
enero de 2012, en el articulo 166, disponen que las entidades sin animo de lucro renueven la
inscripcion anualmente, a partir del afio 2013, con el objetivo de mantener actualizado el registro.
Estos ingresos constituyen un 7,9%y 8,1% sobre el total de los ingresos de actividades ordinarias
de la entidad para el afio 2022 y 2021 respectivamente.
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Del Registro de Entidades Sin Animo

de Lucro A diciembre 31 de

VARIACION  VARIACION
de origen piblico {c) 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Certificado Esal 7.215.000 6.921.500 293.500 a%
Derechos de Inscripcién 10.672.600 11.900.850 (1.228.250) -12%
Renovacidn 83.060.500 66.215.600 16.844.900 20%
Disolucidn 384.000 315.000 69.000 18%
Escritura o documento constitucion 2544 000 4.545.000 (2.001.000) -79%
Devoluciones (144.000) - (144.000) 100%
Total Del Registro de Entidades Sin
Animo de Lucro 103.732.100 89.897.950 13.834.150

Se produce un aumento del 13% en el afio 2022, con respecto al rubro del registro de entidades
sin animo de lucro por valor de $13.834.150 con respecto a los ingresos recibidos por este
concepto en el 2021.

d) Otros ingresos Publicos: Corresponde a los ingresos por servicios de venta de informacion.

De otros ingresos (d)

A diciembre 31 de
VARIACION  VARIACION
De origen publico: 2022 201 ABSOLUTA  RELATIVA
Semvicios especiales y varios 2.933.500 2.801.034 132 466 5%
Total De Otros Ingrm 2.933.500 2.801.034 132.466

Ingresos por actividades ordinarias privadas: Corresponde a los ingresos por afiliaciones
que son las cuotas anuales de afiliacion, las cuales son fijadas por la Junta Directiva de la
Camara y la pagan los comerciantes que solicitan ser afiliados a la camara, previa verificacion
del cumplimiento de sus deberes como comerciantes, de conformidad con la ley y los estatutos
de la Camara. Servicios especiales y varios (deposito de estados financieros, venta de libros
de actas), siendo los més representativos de los ingresos privados las afiliaciones, el siguiente
es un detalle de los ingresos operacionales privados.

El siguiente es el detalle de Ingresos Operacionales provenientes del desarrollo de las
actividades ordinarias de origen privado:
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Ingresos operacionales privados (e)
A diciembre 31 de
VARIACION  VARIACION

2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Afiliaciones 17.580.000 15.935.000 1.645.000 9%
Senvicios especiales y varios 3.295.000 3.957.855 (662.855) -20%
Devoluciones (60.000) - {60.000)
Total Ingresos Operacionales
Provados 20.815.000 19.892.855 922.145

f) Subvenciones del gobierno: Programa de Apoyo al Empleo Formal — PAEF creado por el
Gobierno Nacional, con el fin de proteger el empleo formal del pais durante la pandemia de la
COVID-19, en el cual la Camara de Comercio de San José no fue beneficiaria por el cumplimiento
de los requisitos exigidos para el afio 2022.

A diciembre 31 de
VARIACION  VARIACION
2022 2021 ABSOLUTA  RELATIVA
Convenio PAEF - 15.533.000 (15.533.000) 0%

- 15.533.000  (15.533.000)

NOTA 13. OTROS INGRESOS

El siguiente es un detalle de los otros ingresos generados por la Camara:

Otros Ingresos
A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 201 ABSOLUTA RELATIVA
Arrendamiento de propiedades de operacion a) 11.932.771 11.092.439 840332 7%
Ganancias por disposicion de activos 1.010.000 40.000 970.000 96%
Recuperacion Provisiones 507.257 76.461 430.796 85%
Reintegro de otros costos y gastos 2.816.444 59.328 275717 98%
16.266.472 ~  11.268.227 4.998.245
De origen privado:
Reintegro de otros costos y gastos 1.506 1.280 226 15%
otros diversos (b) 20.000.000 E 20.000.000 100%
20.001.506 1.280 20.000.22¢6
Total Otros Ingresos 36.267.978 11.269.507 24.998.471

Entre otros ingresos tenemos:

a) Arrendamientos: Corresponde a los ingresos por arrendamiento de una propiedad de
operacion, ubicada en la calle 11 No. 20-60 barrio la esperanza.
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b) Reintegro de Otros Costos y Gastos: Corresponde principalmente al reconocimiento
economico por parte de las entidades promotoras de salud en Colombia, originadas por
enfermedad general de los funcionarios a los cuales se les asigno incapacidad y otros
conceptos como son ajustes en peso que se requieren para conciliar los pagos de seguridad
social e impuestos nacionales.

¢) Otros Diversos: Corresponde al contrato suscrito con la Asociacion Colombiana de
facultades de Administracion - ASCOLFA y la Camara de Comercio de San José, cuyo objeto
es la formulacion y desarrollo de un plan de negocios para las comunidades indigenas de los
resguardos del Refugio y Panure.

NOTA 14. INGRESQOS FINANCIEROS

En este rubro se encuentran los ingresos publicos de los rendimientos generados por cuentas de
ahorro que tiene la Camara de Comercio de San José, con las entidades financieras Banco Popular y
Bancolombia; se causan con base a la liquidacion realizada por los bancos y que son reportados en

los extractos.

El siguientes es el detalle de los ingresos financieros:

De origen piblico:
Cuentas de ahorro

Resumenﬂresos 2022

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION

2022 2021 ABSOLUTA  RELATIVA
20.160.572 9.217.124 10.943.448 54%
20.160.572 9.217.124 10.943.448

Resumen ingresos 2022

Pablico Privado Total

Ingresos actividades ordinarias
otros ingresos
ingresos financieros

1.298.893.094 20.815.000  1.319.708.094
16.266.472 20.001.506 36.267.978
20.160.572 - 20.160.572

Total Ingresos 2022

1.335.320.138 40.816.506  1.376.136.644
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GASTOS
NOTA 15. GASTOS DE OPERACION.

El siguiente es el detalle de los gastos de operacion:

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA

Gastos de personal (1) 696 .658.093 568.914 409 127.743.684 18,34%
Honorarios (2) 94 089.525 110.271.497 -16.181.972 -17,20%
Impuestos (3) 2391882 2278078 113.904 4,76%
Arrendamientos (4) 12.921.000 1.117.200 11.802 800 91,35%
Confribuciones y afiliaciones {(5) 28672.144 21.087.737 7.584 407 26,45%
Seguros (6) 6.467.374 5.836.005 631.369 9,76%
Servicios (7) 152.240.223 123.702.129 28.538.094 18,75%
Mantenimiento vy reparaciones (8) 24.302.900 25944 560 -1.641.660 -6,75%
Adecuacion e Instailacidn (9) 20.729.700 g 20.729.700 100,00%
Gastos de viaje (10) 39643604 5498568 34 145036 86,13%
Depreciaciones (11) 38.181.512 36992 196 1.189.316 3,11%
Diversos (12) 86644793 49673536 36.971.256 42,67%

1.202.942.850 951.315.916 251.626.934

De origen privado:

Gastos de personal (1) 1.530.000 200.000 1.330.000 86,93%
Arrendamientos (4) 70.000 90.000 (20.000) -28,57%
Contribuciones y afiliaciones (5) 196.189 264 880 {68.691) -35,01%
Sendcios (7) - 682273 (692.273) 0,00%
Gastos de viaje (10} 619.330,00 - 619.330 100%
Diversos (12) 35790.692 16.810.254 18.980 438 53,03%

38.206.211 18.057.407 20.148.804

Total Gastos de Operacion 1.241.149.061 969.373.322 271.775.739

Los gastos totales en que incurrid la Camara de Comercio para el cumplimiento de su objeto social
presento un incremento de $271.775.739 lo que representa una variacién de 21,90% frente a lo
registrado para la vigencia 2021.

(1) Gastos de personal: Registra los gastos ocasionados por concepto de la relacion laboral
existente de conformidad con las disposiciones legales vigentes y el reglamento de trabajo:

El siguiente es el detalle de los gastos de personal:

23




: )

B CAMARA DE COMERCIO

p SAN JOSE

“Espiritu empresariol para la construccidn regional.”

NIT.822.003.321-5

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen piblico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Sueldos y ofros gastos de personal 619972 294 439479224 180.493.070 29%
aportes parafiscales y prstaciones sociales 120.886.110 102.575.355 18.310.755 15%
Gastos medicos y drogas 2.905.000 2219.100 685.900 24%
Salud Qcupacional SG SST 24927 999 24640730 287.269 1%
otros gastos laborales 12.967.800 - 12.967.900 100%
781.650.303°  568.914.409 212.744.804
De origen privado:
Sueldos y ofros gastos de personal 1.330.000 - 1.330.000 100%
Bonificaciones 200.000 200.000 - 0%
1.530.000 200.000 1.330.000 0,00%
Total Gastos de Personal 783.189.303 569.114.409 214.074.894

(2) Honorarios: Corresponde a los gastos ocasionados por Revisoria Fiscal y otros honorarios tales
como: Apoyo Juridico, Formulacion Proyecto “Gobernanza para consolidar la oferta y efectividad
institucional en el turismo sostenible de naturaleza en San José del Guaviare®, Estudio Econdmico
2022, Profesional de Control Interno y Calidad, Estudio y disefio de la obra ampliacion
instalaciones de la Camara de Comercio, Elaboracion y construccion del plan estratégico de la
Camara de Comercio, Interventoria al contrato de obra de ampliacion de la Camara de Comercio,
Colectivo artistico, animacion y grupo musical para evento fiesta del comercio Guaviare compra
local, presentador apoyo evento marco de la vitrina de los negocios verde y servicios ambientales
y publicidad de los mejores emprendimientos y etapas de fortalecimiento empresarial a empresas
asesoras en modelos de negocios.

A diciembre 31 de
De origen publico: 2022 2021
Revisor fiscal 21.147.858 19213164 1.934.694 9%
Asesoria juridica 24874667 18.400.000 6.474.667 26%
Control Intemo y calidad 2332000 24.200.000 -21.868.000 -938%
Otros honorarios 45.735.000 48.458.333 -2.723.333 6%
T 94089525  110.271.497 -16.181.972
Total Honorarios 94,080.525  110.271.497 -16.181.972
(3) Impuestos: Registra el valor de los impuestos prediales de los bienes inmuebles de la Camara.
A diciembre 31 de
VARIACION  VARIACION
De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
A la propiedad raiz 2391982 2278078 113.904 5%
Total Impuestos 2.391.982 2.278.078 113.904
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(4) Arrendamientos: Comprende los pagos realizados por concepto de amendamiento en las
instalaciones provisionales para la prestacion de los servicios Camerales, debido a la remodelacion en
las instalaciones propias de la Camara de Comercio, alquiler licencias de Office family, alquiler auditorio
reunion sector transporte y delegados de la Superintendencia de Transporte, alquiler intemet, local
para el desarrollo de la Jomada de Renovacion municipio de Miraflores-Guaviare.

Adiciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
construcciones y edificaciones 11872.000, 260.000, 11.612.000
Equipo de computo y comunicaciones 461000, 857.200, -396.200 -86%
Software Uso/ Licencias 428,000, 0 428.000 100%
otros 1%60.000, 0 160.000 100%
$ T 123821.000" 1.117.200 11.803.800
De origen privado:
otros 70.000, $0.000, -20.000 -29%
70.000 90.000 -20.000
Total Arrendamientos $ 12.991.000 1.207.200 11.783.800

(5) Contribuciones y afiliaciones: Registra los gastos por contribuciones a los entes de control como
son la Superintendencia de Sociedades, Contraloria General de la Republica; contribuciones a la
Confederacion Colombiana de Camaras de Comercio CONFECAMARAS (plataforma JSP7).

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen piiblico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Confecamaras 15.339.135 8.541.068 6.798.067 44%
Direccion del tesoro nacional 2549666 2.302.054 247.612 10%
Superintendencia de Industria y comercio 10.783.343 10.244 615 538.728 5%
U 286721447  21.087.737 7.584.407
De origen privado:
Confecamaras 71827 -71.827 0%
Superintendencia de Industria y comercio 196.189 193.053 3.136 2%
196.189 264.880 -68.691
Total Contribuciones y Afiliaciones 28.868.333 21.352.617 7.515.716

En las contribuciones de origen publico se presentada un aumento en el afio 2022 por valor de
$6.798.067, que equivale a un 44%, respectivamente, respaldado por concepto como: Aportes NIIF -
Contraloria General de la Republica, Contribucién congreso nacional de Confecamaras, Aporte
encuentro nacional de Camara de Comercio.
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(6) Seguros: Registra los valores representados en las pdlizas adquiridas por la Camara de Comercio de
origen publico, como: Seguros de manejo, seguro todo riesgo, responsabilidad civil extracontractual y
Seguro para la ejecucion del contrato NO. 017 celebrado entre la Camara de Comercio y Asociacion
Colombiana de Facultades de Administracion ASCOLFA.

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 22 ABSOLUTA RELATIVA
polizas 6.467 374 5.836.005 631.369 10%
w § 6.467.374 5.836.005 631.369

(7) Servicios: El concepto de servicios esta integrado por los siguientes items que se detallan a
continuacion:

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Aseo yvigilandia 2943468 2652228 291.240 10%
Asistencia tecnica 0 3.550.000 -3.550.000 0%
Proceso electronico de datos 998800 900.000 98.800 10% |
Acueducto y alcantariflado 922.000 384.200 537.800 58%
Energia electrica 18.925.600 19.594.000 -668.400 4%
Telefono 3.623.807 3721131 -97.324 -3%
Correo portes y telegramas 0 85.300 -85.300 0%
Transportes y acarreos 594000 20.000 574.000 97%
Otros ( a) 124232548 92.795.270 31.437.278 25% !
152.240223°  123.702.129 28.538.094
De origen privado:
Teléfono 0 56.973 -56.973 0%
Correo portes ytelegramas 0 330.300 -330.300 0%
Transportes y acarreos 0 135.000 -135.000 0%~
Otros ( a) 1] 170.000 -170.000 0%
0 692.273 692.273
Total Servicios 152.240.223 124.394.402 27.845.821

Se observa un aumento por concepto de servicios para el afio 2022, por valor de $27.845.821 equivalente
a 18% frente a la vigencia 2021.

Otros (a): Registra los gastos por servicios publicos, monitoreo de alarma, antivirus, mensajeria,
publicidad, transacciones virtuales, servicio en la nube del modulo de facturacion electrénica en ERP-JSP7?,
amendamiento de licencias, infraestructura y operacion del sistema de apoyo a la gestion administrativa y
financiera, renovacion factura electronica, consumo biometria, consumo certimail, consumo factura
electronica, clave segura, renovacion firma digital, aseo instalaciones Camara de Comercio, apoyo CAE,
acceso a la red, apoyo gestion documental, apoyo técnico y logistico comision regional de
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competitividad de la Camara de Comercio, apoyo y legista en la gestion y fortalecimientos del
desarrolio productivo y competitivo, apoyo jomadas registro, censo empresarial departamental
implementacion documentos soporte (Resolucién NO. 00167 del 30 de septiembre de 2021 de la DIAN)
implementacion de recepcion y generacion de eventos (Resolucion NO. 085 del 2022 de la DIAN),

transacciones emision documento soporte, apoyo y logistica evento fiesta del comercio Guaviare compra
local, y servicio intemet.

H

(8) Mantenimientos y Reparaciones: Corresponde a todos los gastos por mantenimiento de la
propiedad, planta y equipo de la Camara, como son: construcciones y edificaciones, equipos de

computo, equipo de oficina, parte eléctrica, asi mismo, se registra los gastos por aporte tecnoldgico del
RUES.

El siguiente es el detalle de los mantenimientos:

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Construcciones y edificaciones 2.103.500 6.070.000 -3.966.500 -189%
Equipo de oficina 4.673.000 6.046.700 -1.373.700 -29%
Equipo de computacion y comunicaciones 17.526.400 13.827.860 3.698.540 21% .
Total Mantenimiento y Reparaciones 24.302.900 25.944.560 -1.641.660

El concepto de equipo de computacion y comunicaciones tuvo un aumento de $3.698.540 representado
en 21% frente al gasto incurrido en el 2021.

(9) Adecuaciones e Instalaciones: Los gastos incurridos estos representados por instalaciones
eléctricas, arreglos omamentales y reparaciones locativas en las instalaciones provisionales para
el funcionamiento de la Camara de Comercio. Se observa un incremento significativo de
$20.729.700 representando un 100% con respecto al afio 2021,

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen pubico; 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA

Instalaciones Electricas 17.527.337 17.527.337 100%
Arreglos Omamentales 120.000 120.000 100%
Reparaciones Locativas 838.000 838.000 100%
Otros 2244363 2.244.363 100%
Total Adecuaciones e Instalaciones " e’ 0 20.729.700
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(10)Gastos de Viaje: Este concepto comprende los gastos por alojamiento y manutencion, tiquetes
aereos, tiquete terrestres, peajes, combustible de origen publico y origen privado.

Los gastos mas representativos por este concepto coresponden a alojamiento y manutencion con una
variacion de 95%, tiquetes aéreos con una variacion de 71% y tiquetes terrestres con una variacion
de 59%, combustible con una variacion de 77% con respecto a |a vigencia anterior.

Se observa a nivel general por este concepto de gastos de viaje tuvo un incremento de $34.764.366
equivalente al 86% frente a la vigencia anterior.

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen piiblico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
alojamiento y manutencién 24.809.302 1.237.208 23.572.094 95%
Tiquetes aereos 10.367.080 3.038.360 7.328.720 71%
Tiquetes terrestres 1.168.000 480.000 688.000 59%
Peajes 102.600 - 102.600 100%
combustible 3.196.622 743.000 2.453.622 7%
39.643.604 5.498.568 34.145.036
De origen privado:
Tiquetes aereos 459.330 459.330 100%
Tiquetes terrestres 92.000 92.000 100%
Peajes 18.000 18.000 100%
Combustible 50.000 50.000 100%
619.330,00 ~ - 619.330
Total Gastos de Viaje $  40.262.934,00 5.498.568,00 34.764.366

(11) Depreciaciones: Corresponde a los gastos por el célculo del mecanismo en linea recta mediante

el cual se reconoce el desgaste y pérdida de valor
haga de él con el paso del tiempo. El si

que sufre un bien o un activo por el uso que se
guiente es un detalle de las depreciaciones efectuadas poria

Cémara de Comercio:
A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen piiblico; 2022 201 ABSOLUTA RELATIVA

construcciones y edificaciones 9.496.835 8.766.309 730.526 8%
equipo de oficina 10.747 468 10.311.501 435.967 4%
equipo de computacion y comunicacion 17.937.209 17.914.386 22.823 0%
Total Depreciaiones 38.181.512 36.992.196 1.189.316
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(12)Diversos: Corresponde a los gastos tanto de origen puiblico como de origen privado por concepto de
elementos de aseo y cafeteria, suscripciones, papeleria, combustibles, casino restaurante, gastos
financieros y ofros.

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen publico: 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
libros, suscrip, period, rev. 1.414.700 (1.414.700) 0%
elementos de aseo y cafeteria 5.353.463 4193249 1.160.214 22%
utiles, papeleria y fotocopias 29.107.058 21564 626 7.542.432 26%
combustibles y lubricantes 540.089 281.004 259.085 48%
casinos y restaurantes 2376259 3.550.100 5.817.159 62%
Gastos Financieros 14563.913 5835637 8.728.277 60%
otros (a) 27.704.010 12.825220 14.878.790 S54%
86.644.793 49.673.536 36.971.256
De origen privado:
elementos de aseo y cafeteria 1.873.753 1.873.753 100%
utiles, papeleria y fotocopias 1.1456.400 1.377.000 {230.600) -20%
combustibles y lubricantes 162.020 144300 17.720 11%
casinos y restaurantes 5249900 3.929.600 1.320.300 25%
Gastos Financieros 154.619 665971 (511.352) -331%
Gestion de Proyectos y Contratos (b) 20.000.000 - 20.000.000 100%
otros (a) 7.204.000 10.693.383 (3.489.383) -48%
35.790.692 16.810.254 18.980.438
Total Diversos 122.435.485 66.483.790 55.951.694 46%

Otros (a): Los gastos de origen publico por este concepto son originados por incentivos jomada de
registro, apoyo campafia de responsabilidad social, incentivos, logistica, licencia sayco, camisetas y gorras
evento fiesta del comercio “Guaviare compra local’, aporte consultoria gestion documental, apoyo mercado
campesino del evento expo Guaviare, implementacion boton WhatsApp pagina Web de la Camara de
Comercio, reconocimientos en acrilico, etc.

Los gastos por este concepto de origen privado son originados por incentivos circulo de afiliados de la
Camara de Comercio, logistica visita Superintendencia de Sociedades, apoyo econdmico reactivacion
actividades damnificados incendio Calamar — Guaviare.

Gestion de Proyectos y Contratos (b): Comprende los gastos de origen privado por concepto de
contrato de servicio formulacion y desarrollo de un plan de negocios para las comunidades indigenas
de los resguardos del Refugio y Panure.

Los gastos por concepto de Diverso muestra un incremento de $55.951.694 que equivale al 46% con
respecto a la vigencia anterior.

NOTA 16. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

De conformidad con la seccion 6 de la NIIF para Pymes, en el estado de cambios del patrimonio se
reflejan variaciones durante el periodo contable por los siguientes conceptos:
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En la vigencia 2022 el patrimonio presento las siguientes variaciones:

* Incremento de ganancias acumuladas por valor de $1.729.129.340 por el traslado de éste del
resultado del ejercicio de la vigencia 2021.

¢ Elresultado del ejercicio para la vigencia 2022 es de $134.987.583

NOTA 17. FLUJO DEL EFECTIVO

La Camara de Comercio, presentara su estado de flujos de efectivo habidos durante el periodo sobre
el que se informa, clasificados por actividades de operacion, actividades inversion y actividades de
financiacion.

El siguiente es el detalle de las cifras en el flujo de efectivo.
F1. Ganancia (pérdida)

De origen piblico: A diciembre 31 de
VARIACION  VARIACION
utilidad del ejercicio 2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
132.377 288 162564045 - 30.186.757 -23%
132.377.288 162.564.045 -  30.186.757
De origen privado:
utilidad del ejercicio 2610.295 1.836.728 773566,59 30%
2.610.295 1.836.728 773566,59
Total 134.987.583 164.400.773 -  25.413.191

Los excedentes obtenidos para la vigencia 2022 disminuyeron en un 22% con respecto al afio 2021,
obedece a debido a que la Camara de Comercio incurrié en gastos fundamentales para el
cumplimiento de su objeto social. (Ver nota 15)

F2. Ajustes por gastos de depreciacién y amortizacion

El siguientes es el detalle de los gastos por depreciacion y amortizacion:

depreciaciones

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
construcciones y edificaciones 9.496.835 8.766.309 730.526 8%
equipo de oficina 10.747 468 10.311.501 435.967 4%
equipo de computacion y comunicacion 17.937.209 17.914.386 22.823 0%
Total Depreciacion Acomulada 2022 38.181.512 36.992.196 1.189.316 3%
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F3. Ingresos por intereses recibidos

A diciembre 31 de
VARIACION  VARIACION
2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Ingresos por intereses cuentas ahorro 20.160.572 9217124 10.943.448 54,3%
Total por Intereses Recibidos 20.160.572 9.217.124 10.943.448

Estos ingresos son representados por los rendimientos financieros generados en las cuentas de ahorro
que tiene la Camara de Comercio con entidades financieras Banco Popular y Bancolombia, con un
incremento de $10.943.448 equivalente al 54,3% con respecto a la vigencia anterior. (Ver nota 14)

F4. Deudores comerciales y otros deudores.

A diciembre 31 de
VARIACION  VARIACION
2022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Clientes nacionales 3.860.470 3.309.99 550474 14%

Total Deudores Comerciales y Otros Deudores 38604700 3.309.9% 550474

Las cuentas por cobrar de la Camara de Comercio son temporales y acreditadas en el corto plazo,
con una variacion del 14% con respecto a la vigencia anterior. (Ver nota 5 numeral 1)

FS. Anticipos de propiedad planta y equipo

A diciembre 31 de
VARIACION  VARIACION
De origen publico: 2022 201 ABSOLUTA RELATIVA
Anticipos de Propiedad Planta y Equipo (1) 245.899.455 245.899 455 100%
TOTAL 245.899.455 - 245899455

Los anticipos de propiedad planta y equipo, corresponde a la ampliacion y demolicion parcial de un
area de las instalaciones propias de la Camara de Comercio de San José, mediante Contrato de obra
NO. 020 de septiembre de 2022, con un avance del 50% de la misma. (Ver nota 6 numeral 1)

3




b CAMARA DE COMERCIO

O SANJOSE

“Espiritu empresarial para la construccidn regional.”
NIT.822.003.321-5

F6. Ajuste en acreedores comerciales y otras cuentas por pagar.

El siguiente es el detalle de las cuentas por pagar de origen comercial:

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
2.022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Costos y gastos por pagar 7.330.705 14118464 (6.787.759) -93%
Retencién en la fuente 566 000 1.847.000 (1.281.000) -226%
Impuesto de industria y comercio 181.000 90.000 91.000 50%
aportes de nomina 619.800 44.720 575.080 93%
Acreedores varios 5741664 6.054.313 (312.649) -5%
Iimpuesto ventas por pagar 998 000 1.401.000 (403.000) -40%
Total Acreedores Comerciales y Otros Deudores 15.437.169 23.555.497 (8.118.328)

Representan las obligaciones a corto plazo a cargo de la Camara de Comercio originadas de la
adquisicion de bienes y servicios; se observa una disminucion del 53% con respecto al afio 2021. (Ver

nota 8 numeral 1)

F7. Cambio en otros pasivos no financieros

El siguiente es el detalle de las cuentas por cambio en otros pasivos no financieros:

A diciembre 31 de
VARIACION VARIACION
De origen piblico: 2.022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
anticipo y avances recibidos 311.600 297 900 13.700 4%
Ingresos recibidos para terceros (RUESImpuesto Registro) 2.928 400 1.571.900 1.356.500 46%
3.240.000 1.869.800 1.370.200
De origen privado:
Otros Pasivos 17 850 1.836.728 {1.818.878) -10190%
17.850 1.836.728 -1818878
Total Cambio en Otros Pasivos no Financieros 3.257.850 3.706.528 - 448.678

Estos pasivos no financieros se encuentran respaldados por las alianzas de convenios de cooperacion
con entidades del estado y privadas que la Camara de Comercio en cumplimiento de las normas
legales y de sus funciones ejecuta, con el fin de aunar esfuerzos en busca de cumplir objetivos

comunes. (Ver nota 8 numeral 1y 2)

F8. Obligaciones laborales
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A diciembre 31 de
VARIACION  VARIACION
2.022 2021 ABSOLUTA RELATIVA
Cesantias censolidadas 31.161.008 27.940.131 3.220 877 10%
Intereses sobre las cesantias 3644293 3.325 296 318.997 9%
Vacaciones consolidadas 17.535.353 11574737 5.960.616 3%
Total Obligaciones Laborales 52340654 ©  42.840.164 9.500.490

Las obligaciones laborales estan representados por los beneficios a corto plazo de cada uno de los
funcionarios que integran la némina de la entidad. Se observa un incremento de $9.500.490 que
representa el 18% frente a la vigencia anterior. (Ver nota 15)

NOTA 18. HECHOS RELEVANTES DEL PERIODO

Con la reactivacion y normalizacion de la economia en el departamento del Guaviare para el afio 2022,
que se evidencio en el comportamiento y cumplimiento de las empresas activas en el registro mercantil
que a comparacion al afo 2021 incremento en 18%, registrando como mayor ingreso por renovacion
registros publicos del 20%.

De acuerdo a lo anterior, la Camara de Comercio de San José analizd su informacion financiera de acuerdo
alos siguientes aspectos:

Afic 2022 Afic 2021
Indicador _ Formula Resultado Formula Resultado
Razon Corriente: activo 713.298 099 984 790.304 097 1158
comente/Pasivo corriente 72 487 673 ) 68.265 461 ’
Prueba Acida: Tolal
Efectivo y sus equivalentes/ 708 340 129 Q77 786 994 101 11,53
Pasivo Cormiente 72 487 673 68.265 461
Capital de Trabajo: Activo 713 298 099 790 304 097
comente - Pasivo oomente 72 487 673 640.810426 68.265 461 L0
Endeudamiento: Pasivo 72 487 673 68.265 461

3% 3%

Total / Activo Total 2.504 051512 2.364 841717
Concentracion de
endeudamiento a corto
plazo: Pasivo comente/ 72 487 673 100% 68.265 461 100%
Pasivo Total 72 487 673 68 265 461
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De acuerdo a lo anterior, la razon coriente que tiene como objetivo verificar las posibilidades y facilidades
de asumir obligaciones en el corto plazo, asi la Camara de Comercio, por cada $1 que adeudaba a corto
plazo a 31/12/2022 se tenia para respaldar nueve pesos con ochenta y cuatro centavo $9,84 y a 31/12/2021
se contaba con $11,58; lo que muestra que esta en capacidad de cumplir con sus cuentas por pagar y
obligaciones financieras.

La prueba acida, mide la liquidez y capacidad para pagar sus obligaciones a corto plazo, por cada $1 que
adeudaba a corto plazo a 31/12/2022, se tenia para respaldar nueve pesos con setenta y siete centavo
$9,77 y a 31/12/2021 se contaba con $11.53; Por tanto la Camara de Comercio, estaria en capacidad de
cumplir con sus obligaciones financieras.

El capital de trabajo, son recursos disponibles de manera inmediata o en el corto plazo que se requiere
para entrar en funcionamiento. La Camara de Comercio cuenta con un capital de trabajo a 31/12/2022 de
$640.810.426 y a 31/12/2021 de $722.038.636, lo que indica que la Camara presenta una disminucion lo
cual no afecta su liquidez.

Elindicador de endeudamiento total, tiene como objetivo medir y reportar la participacion de los acreedores
en la empresa, que para el afio 2022 es del 3% frente a un 3% para el afio 2021, por lo anterior en materia
financiera, muestra que la Camara de Comercio presenta unos porcentajes bajos de participacion de
acreedores en la empresa.

Con respecto a lo anterior se puede relacionar algunos aspectos:

» La Camara hacumplido con la prestacion de los servicios registrales y empresariales de acuerdo a las
estrategias implementadas, para la obtencion de mayor recaudo en sus ingresos tanto de origen
publico como privado.

» LaCamara ha cumplido con los compromisos comerciales, pagos a proveedores, pagos de nomina
sin ningtn traumatismo que pusiera en riesgo e impactara el funcionamiento normal de sus
operaciones, con base a las politicas y procedimientos enmarcados.

* Losingresos operacionales de la Camara de Comercio al cierre del afio 2022, muestran un incremento
de $206.420.629 equivalente al 16% con respecto al afio 2021, debido al cumplimiento de los
comerciantes con la renovacion de las empresas que se encuentran activas en nuestros registros.

La Camara de Comercio de San José en general no presenta ninguna sefal de impacto significativo que

pueda afectar su capacidad de negocio en marcha, en los resultados presentados al 31 de diciembre de
2022.
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NOTA 19. EVENTO OCURRIDO CON POSTERIORIDAD AL PERIODO SOBRE EL QUE SE
INFORMA.

De conformidad con la seccion 32 de las NIIF para Pymes, la Camara de Comercio de San José no registra
hechos ocurridos entre el final del periodo en el que se informa y la fecha de autorizacion de los estados
financieros.

NOTA 20. EVENTOS SUBSECUENTES

No se presentaron eventos subsecuentes en la Camara entre el 31 de diciembre de 2022 y la fecha
del informe de la Revisoria Fiscal.

NOTA 21. INFORMACION PARA REVELAR SOBRE LAS PARTES RELACIONADAS

De conformidad con la seccion 33 de las NIIF para Pymes, una parte relacionada es una persona o
una entidad que esta vinculada con la camara, en las cuales se podria ejercer control o control
conjunto, ejercer influencia significativa, o se considera personal clave de la gerencia de la Camara.
Las partes relacionadas de la Camara de Comercio de San José son:

1) Personal clave de la gerencia, considerada como aquella persona que tiene autoridad y
responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades de la Cémara, directa o
indirectamente. Se considera personal clave el Presidente Ejecutivo.

La compensacion del personal clave de la gerencia incluye sueldos y beneficios a corto plazo.

El siguiente es el detalle de los beneficios de corto plazo recibido por el personal clave de la Camara
en la vigencia 2022:

A diciembre 31 de
De origen piblico: 2022 2021 VARIACION  RELATIVA
Salarios 61.740.754 59.283 532, 2457222 3,98%
Otros beneficios de personal 5179594 9.018.683, -3.839.089 -74,12%
" 66920348° 68302215  -1.381.867
Total 66.920.348 68.302.215  -1.381.867
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NOTA 22. APROBACION DE ESTADOS FINANCIEROS

Los Estados Financieros con corte a diciembre 31 de 2022, son aprobados por los miembros de la
Junta Directiva de la Camara de Comercio de San José, en reunion ordinaria el 25 de marzo de 2023.

José Joaglin Martinez Zubieta ST Sarmiento Cortes
Representante Legal Contadora Publica
C.C. 17.341.504 T.P. N0.162322-T

@Qof_z_‘? C. %" 6—
Carmen Edith Syarez Barreto
Revisor Fiscal
TP. 24754-T
(ver opinion adjunta)
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LOS SUSCRITOS REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADORA PUBLICA DE LA
CAMARA DE COMERCIO DE SAN JOSE

CERTIFICAMOS QUE A DICIEMBRE 31 DE 2022 y 2021

Hemos cumplido nuestras responsabilidades con la preparacién de los estados financieros
de acuerdo a lo establecido en los decretos 2420 y 2496 de 2015. Los estados financieros
de la Camara de Comercio de San José estan conformados por:

Estado de situacion financiera

Estado de resultado integral

Estado de cambios en el patrimonio

Estado de flujos de efectivo

Notas que forman parte de las revelaciones

. Confirmamos que las cifras incluidas son fielmente tomadas de los libros oficiales y

auxiliares respectivos oficiales y auxiliares respectivos.
Que los activos y pasivos de la Camara existen a la fecha de corte y las transacciones

registradas se han realizado dentro del periodo correspondiente.

Confirmamos la integridad de la informacién proporcionada puesto que todos los
hechos econdmicos, han sido reconocidos.

Los hechos econémicos se han registrado, clasificado, descrito y revelado dentro de
los Estados Financieros y sus respectivas revelaciones, incluyendo sus gravamenes,
restricciones a los activos, pasivos reales y contingentes.

Los aportes a la seguridad social han sido efectuados, declarados y pagados de
acuerdo con las disposiciones legales.

No conocemos sobre la existencia de procesos judiciales, denuncias o sanciones de
tipo legal en contra o a favor de la Camara.

No se han presentados acontecimientos importantes después del cierre del ejercicio y
la fecha de preparacién de los estados financieros que implique hacerles ajustes o
revelaciones.

San José del Guaviare, 10 de marzo de 2023

JOSE JOAQUI

EZ ZUBIETA DEISI TO CORTES

Presidente Ejecutivo Contadora Publica
C.C.17.342.594 de Villanueva - Casanare C.C.52.466.925 de Bogota

TP.162322-T




CARMEN EDITH SUAREZ BARRETO

CONTADORA PUBLICA TITULADA
T.P. 24754-T

INFORME Y DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL

Senores MARA UL ‘ |
JUNTA DIRECTIVA cha lé _Q},/M§ 2
CAMARA DE COMERCIO DE SAN JOSE | vora: 702~ © & Folios: __ C’é -
i {Horal /L2 —— S
Ciudad. ‘ 2ec. A0 C _Disti o T I
| Tramite:__ *—doﬁ = 7
Opinion del Auditor:

He auditado los estados financieros individuales adjuntos, de la CAMARA DE
COMERCIO DE SAN JOSE, con corte al 31 de diciembre de 2022, los cuales
comprenden el estado de situacion financiera, el estado de resultado integral, el
estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha, y sus respectivas notas, que incluyen las
politicas contables significativas y otra informacion explicativa, los estados
financieros son presentados en forma comparativa con el afio 2021.

En mi opinién los estados financieros terminados el 31 de diciembre de 2022, fueron
preparados bajo NIIF para PYMES de acuerdo con las directrices del DUR 2420 de
2015 y tomados fielmente de la informacién contable registrada en la entidad, los
estados financieros presentan en forma razonable en todos los aspectos de
importancia material la situacion financiera de la CAMARA DE COMERCIO DE SAN
JOSE y por tanto existe evidencia material con respecto a la capacidad de la entidad
para continuar en funcionamiento.

Fundamento de la opinion

He llevado a cabo esta auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de
Auditoria -NIA- expuestas en el “Anexo técnico compilatorio y actualizado 4 - 2019,
de las Normas de Asequramiento de,la Informacién” incorporado al DUR 2420 de 2015
a través del Decreto 2270 de diciembre 13 de 2019. Mi responsabilidad, de acuerdo
con dichas normas, se describe mas adelante en la seccién “Responsabilidades del
revisor fiscal en relacién con la auditoria de los estados financieros”.
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De igual forma manifiesto que gozo de independencia frente de la CAMARA DE
COMERCIO DE SAN JOSE, de conformidad con los requerimientos del cédigo de
ética emitido por la IFAC y los establecidos por la Ley 43 de 1990, aplicables a mi
auditoria de los estados financieros y he cumplido las demas responsabilidades de
ética segun dichos requerimientos.

Adicionalmente, considero que la evidencia de auditoria que he obtenido
proporciona una base suficiente y adecuada para formarme una opinion.

Responsabilidad de la administracion en relacion con los estados financieros

La administracion es responsable de la preparacion y presentacion razonable de los
estados financieros adjuntos de conformidad con el anexo N° 2 del Decreto 2420 de
2015 y sus modificatorios, que incorporan las Normas Internacionales de
Informacién Financiera para PYMES. Esta responsabilidad incluye: diseiiar,
implementar y mantener el control interno que la administraciéon considere
relevante para la preparacion y presentacion de estados financieros libres de errores
de importancia material, bien sea por fraude o error; seleccionar y aplicar las
politicas contables apropiadas; asi como establecer los estimados contables
razonables en las circunstancias.

En la preparacion de la informacién financiera, la administracion es responsable de
la valoracién de la capacidad de la Camara de Comercio de San José de continuar
como empresa en funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones
coherentes con la hipdtesis de negocio en marcha y utilizando el principio contable
de empresa en funcionamiento.

Los encargados del gobierno corporativo de la Cdmara de Comercio de San José son
responsables por la supervision del proceso de reportes de informacién financiera de
la Entidad.

Responsabilidades del Revisor Fiscal

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre los estados financieros
adjuntos, realizando una auditoria de conformidad con la Parte 2, Titulo 12 del DUR
2420 de 2015, que incorpora las Normas Internacionales de Auditoria - NIAs y las
Normas de Aseguramiento de la Informacién — NAI, y demds normas concordantes,
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como también la evaluacion del control interno y cumplimiento de aspectos legales y
reglamentarios. Dichas normas exigen que cumpla con requisitos éticos, asi como la
planificacién y la ejecucion de pruebas selectivas de los documentos y los registros
de contabilidad, con el fin de obtener una seguridad razonable sobre si los estados
financieros estan libres de incorreccién material.

Los procedimientos analiticos de revision dependen del juicio del auditor, incluida la
valoracion de los riesgos de importancia relativa en los estados financieros, debido a
fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones de riesgo debo tener en cuenta el
control interno relevante para la preparacion y la presentacion fiel por parte de la
entidad de los estados financieros, con el fin de disefiar los procedimientos de
auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias y con la finalidad de
expresar una opinion sobre la eficacia del control interno.

También hace parte de mi responsabilidad obtener suficiente y adecuada evidencia
de auditoria en relacién con la informacion financiera de la entidad, y evaluar la
adecuacion de las politicas contables aplicadas, asi como la razonabilidad de las
estimaciones contables y la informacion revelada por la entidad. Adicionalmente,
debo comunicar a los responsables del gobierno de la entidad el alcance, el
momento de realizacién de la auditoria y los hallazgos significativos de la misma, y
proporcionar una declaracién de que he cumplido con todos los requerimientos de
ética aplicables en relacion con la independencia.

Como parte de una auditoria de conformidad con el articulo 7 de la Ley 43 de 1990,
aplique mi juicio profesional y mantengo una actitud de escepticismo profesional
durante toda la auditoria. Considero que la evidencia de auditoria que he obtenido
proporciona una base suficiente y adecuada para mi opinion.

Opinion sin salvedades

En mi opinién, los estados financieros presentan fielmente, en todos los aspectos
materiales, la situacion financiera de la CAMARA DE COMERCIO DE SAN JOSE, a 31
de diciembre de 2022, asi como sus resultados y flujos de efectivo correspondientes a
los ejercicios terminados en dichas fechas, de conformidad con el Decreto 3022 del
2013, compilado en el Decreto Unico Reglamentario 2420 de 2015, que incorpora las
Normas Internacionales de Informacion Financiera para PYMES.
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios
Con base en el resultado de mis pruebas, en mi concepto durante el afio 2022:

e La Camara ha llevado su contabilidad conforme a las normas legales y a la
técnica contable.

e Las operaciones registradas en los libros de contabilidad y los actos de los
administradores se ajustan a los estatutos y a las decisiones de la Junta Directiva.

e La correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas se
llevan y se conservan debidamente, el registro de afiliados debe ser
responsabilidad de Registro Publico y no de Competitividad.

e El informe de gestion de la administracion guarda la debida concordancia con
los estados financieros, el cual incluye la constancia por parte de la
administracién sobre la libre circulacion de las facturas emitidas por sus
proveedores de bienes y servicios.

e La Camara ha cumplido con el envio oportuno de informes a entidades de
control.

e La entidad ha efectuado la liquidacion y pago oportuno al Sistema de Seguridad
Social Integral (articulo 1 del Decreto 1406 de 1999).

Control interno y cumplimiento legal y normativo

El Cédigo de Comercio establece en el articulo 2009 la obligacién de pronunciarme
sobre el cumplimiento de normas legales e internas y sobre lo adecuado del control
interno, en cumplimiento de la Parte 2, Titulo 12 del Decreto Unico Reglamentario
2420 de 2015, aplique los principios contenidos en la NIEA 3000 para realizar la
evaluacion.

Mediante la aplicaciéon de pruebas para evaluar el grado de cumplimiento de las
disposiciones legales y normativas por la administracién de la entidad, asi como del
funcionamiento del proceso de control interno, el cual es igualmente
responsabilidad de la administracion, utilicé los siguientes criterios:

¢ Normas legales que afectan la actividad de la entidad
e Estatutos de la entidad

e Actas de Junta Directiva

e Otra documentacion relevante
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Para la evaluacion del control interno, utilicé como criterio el modelo COSO, el cual
es un referente aceptado internacionalmente para configurar un proceso adecuado
de control interno.

El control interno de una entidad es un proceso efectuado por los encargados del
gobierno corporativo, la administracion y otro personal, designado para proveer
razonable seguridad en relacion con la preparacion de informacién financiera
confiable, el cumplimiento de las normas legales e internas y el logro de un alto nivel
de efectividad y eficiencia en las operaciones.

El control interno de una entidad incluye aquellas politicas y procedimientos que: (1)
permiten el mantenimiento de los registros que, en un detalle razonable, reflejen en
forma fiel y adecuada las transacciones y las disposiciones de los activos de la
entidad; (2) proveen razonable seguridad de que las transacciones son registradas en
lo necesario para permitir la preparacion de los estados financieros de acuerdo con el
marco técnico normativo aplicable al Grupo N° 2, que corresponde a la NIIF para las
PYMES, y que los ingresos y desembolsos de la entidad estdn siendo efectuados
solamente de acuerdo con las autorizaciones de la administracion y de aquellos
encargados del gobierno corporativo; y (3) proveer seguridad razonable en relacion
con la prevencion, deteccion y correccion oportuna de adquisiciones no autorizadas,
y el uso o disposicion de los activos de la entidad que puedan tener un efecto
importante en los estados financieros.

También incluye procedimientos para garantizar el cumplimiento de la
normatividad legal que afecte a la entidad, asi como de las disposiciones de los
estatutos y de los érganos de administracion, y el logro de los objetivos propuestos
por la administracion en términos de eficiencia y efectividad organizacional.

Debido a limitaciones inherentes, el control interno puede no prevenir, o detectar y
corregir los errores importantes. También, las proyecciones de cualquier evaluacion
o efectividad de los controles de periodos futuros estan sujetas al riesgo de que los
controles lleguen a ser inadecuados debido a cambios en las condiciones, o que el
grado de cumplimiento de las politicas o procedimientos se pueda deteriorar.

Esta conclusién se ha formado con base en las pruebas practicadas para establecer si
la entidad ha dado cumplimiento a las disposiciones legales y estatutarias, y a las
decisiones de la junta directiva, y mantiene un sistema de control interno que
garantice la efectividad y eficiencia de las operaciones, la confiabilidad de la
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informacioén financiera y el cumplimiento de las leyes y regulaciones aplicables. Las
pruebas efectuadas, especialmente de cardcter cualitativo, pero también incluyendo
calculos cuando lo consideré necesario de acuerdo con las circunstancias, fueron
desarrolladas por mi gestién como revisor fiscal y en desarrollo de mi estrategia de
revisoria fiscal para el periodo. Considero que los procedimientos seguidos en mi
evaluacién son una base suficiente para expresar mi conclusion.

Opinion sobre el cumplimiento legal y normativo

En mi opinion, la entidad ha dado cumplimiento a las leyes y regulaciones
aplicables, asi como a las disposiciones estatutarias, de la junta directiva, en todos
los aspectos importantes. La correspondencia, los comprobantes contables, los libros
de actas se llevan y conservan de forma adecuada.

Opinion sobre la efectividad del sistema de control interno

En mi opinidn, el control interno es efectivo, en todos los aspectos importantes, con
base en el modelo COSO.

Documento preparado el dia 15 de marzo de 2023
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